CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 68  (SEXAGÉSIMA OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO
DIA 31 DE OUTUBRO DE 2019.

Às 9h17 do dia 31 de outubro de 2019 o Senhor Presidente deste
Legislativo, Edil Fernando Alves Lisboa Dini, dá início à 68  (sexagésima
oitava) Sessão Ordinária do Ano de 2019. Em seguida o Senhor Presidente
solicita que o Edil João Donizeti Silvestre, faça a leitura bíblica, de acordo
com a Resolução n°247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos
para que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo
com a Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em
discussão a Ata da 67a  (sexagésima sétima) Sessão Ordinária realizada no
dia 29 de outubro de 2019. O Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro, solicita a
dispensa da leitura da Ata. EXTERNO PROTOCOLO N'2826 ao 2837/2019:

OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando respostas ao

Requerimentos n°s 1940,1972,1995,2055,2065,2098,2122,2144,2154,2161,2163,

2173/2019, todos de autoria de Edis desta Casa. PROTOCOLO N° 2839/2019:

OFÍCIO da Secretaria Municipal de Licitações e Contratos, encaminhando cópia

de documentos pertinentes a termos aditivos ou modificativos de

procedimentos licitatórios. PROTOCOLO N° 2840 ao 2841/2019: OFÍCIOS das

Entidades COESO e Melanie Klein, encaminhando resumo de atividades e

balancetes referentes ao mês de outubro de 2019. PROTOCOLO N° 2842/2019:

OFÍCIO do Vereador João Donizeti Silvestre, encaminhando relatório de

participação no 16° Congresso Nacional do Meio Ambiente. PROTOCOLO N°

2843/2019: OFÍCIO do Vereador João Donizeti Silvestre, encaminhando

relatório de participação como representante desta Casa e palestrante no evento

Lixo Zero, que ocorreu no Shopping Cianê, nesta cidade. APRESENTACÃO
DAS MATÉRIAS VETO Veto Parcial n° 40/2019 ao Projeto de Lei n° 289/2019,

Autógrafo n° 246/2019, de autoria do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, institui

no Calendário Oficial do Município de Sorocaba, o Dia  Municipal de Cuidados

Paliativos" e dá outras providências. PROJETO DE LEI Projeto de Lei n°

342/2019, da Edil Fernanda Schlic Garcia, proíbe os estabelecimentos comerciais

de submeterem os consumidores à conferência de mercadorias após efetivado o
pagamento e a liberação em seus caixas registradores e dá outras providências.

MOÇÃO Moção n° 12/2019, da Edil Fernanda Schlic Garcia, manifesta

REPÚDIO à adesão de Sorocaba ao Programa Nacional de Escolas Cívico-

Militares. O Veto foi enviado à Comissão de Tustiça e os Projetos, bem como a Moção
foram enviados à Secretaria Turídica. Terminada a Leitura do Expediente Externo

1/5

, çtr
'1W

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

passa-se à leitura das Indicações: 1-1195/2019, do Edil Renan dos Santos.

Realização de operação tapa-buraco na Rua São Sebastião, altura do n. 93, Jardim

Paraná. 1-1196/2019, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Instalar placas com

indicação de proibido jogar lixo e entulho em terreno público localizado na Rua

Cristovam Garcia Molina, altura do n. 26, no Atílio Silvano. 1-1197/2019, do Edil

Péricles Régis Mendonça de Lima. Fiscalizar soltura de animais de grande porte

entre as Rua 4 e 5, Jardim Residencial Nikkey. 1-1198/2019, do Edil Péricles Régis

Mendonça de Lima. Raio X da Educação: Melhorias no CEI 122 "Nelson da

Fonseca", no Parque das Laranjeiras. 1-1199/2019, do Edil Péricles Régis

Mendonça de Lima. Fiscalizar comércio que se nega a emitir Nota Fiscal Paulista

nas dependências do Terminal São Paulo. O Edil Irineu Donizeti de Toledo,

solicitou a dispensa da leitura das Indicações. Em seguida, passa-se à
votação dos seguintes Requerimentos, que foram aprovados em bloco a
pedido do Edil Luis Santos Pereira Filho: Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congratulações ao Sr. Nelson Daniel Gomes, pela passagem

de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações ao Sr. Wagner de Andrade, pela passagem de sua data natalícia.

Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações à servidora

pública municipal Marise Regina Rodrigues Fernandes de Oliveira, por sua

merecida aposentadoria. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações ao assessor parlamentar Narciso Mendes Pereira, pela passagem

de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações à Sra. Marli Tame Alvarenga da Silva, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações à

Sra. Tânia Baceili, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José

Francisco Martinez, voto de congratulações ao Sr. Ederson Paz, pela passagem

de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações com a nova diretoria da Associação de Dirigentes Cristãos da

Empresa - ADCE, Núcleo Sorocaba, pela gestão que se inicia em 21 de novembro

de 2019. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações ao

escritor João Francisco R. Brotas, Presidente do Gabinete de Leitura Sorocabano,

pelo lançamento do seu quarto livro "Escrever é um Prazer". Req. Verbal do Edil

Luis Santos Pereira Filho, voto de congratulações aos aniversariantes do mês de

outubro. Req. Verbal do Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro, voto de profundo

pesar pelo falecimento da Sra. Aparecida da Silva Fontes. Req. Verbal do Edil

José Apolo da Silva, voto de congratulações ao Pr. Marco Antonio Acciari, pela

L

2/5

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Wanderley Diogo de Melo,

voto de congratulações à jovem Paola Virgilio Rodrigues, pela passagem de sua

data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de

congratulações à Nilson César Piccini Favara, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de

congratulações à Clóvis Granado, pela passagem de sua data natalícia. Req.

Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações à servidora

Rosa Maria Tosato, por sua aposentadoria. Req. Verbal do Edil Fernando Alves

Lisboa Dini, voto de congratulações ao casal Pablo Vinícius Soares e Ana

Caroline Ariozo Delboni, em comemoração à apresentação de sua filha Alice

Delboni Soares. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações

aos profissionais tecnólogos em comemoração ao Dia Municipal do Tecnólogo.

R-2259/2019, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues, solicitando do Executivo

informações sobre a Unidade Pré Hospitalar da Zona Oeste e Zona Norte da

cidade de Sorocaba. R-2261/2019, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando

do Executivo informações sobre ampliação do atendimento do Ônibus da

Mulher e do Homem ao Idoso. R-2297/2019, do Edil José Francisco Martinez,

voto de Congratulações com Reinaldo Grando pela exposição de quadros que

faz parte do projeto Arte  Para o Bem", realizada de 18 a 26 de outubro, cuja

parte das vendas está sendo revertida à APAE de Sorocaba. R-2298/2019, do Edil

Renan dos Santos, realização de Audiência Pública dia 22 de novembro as 19h00,

para debater os 50 anos da fisioterapia no Brasil. R-2299/2019, do Edil Hélio

Mauro Silva Brasileiro, solicitando do Executivo informações sobre revitalização

de faixa de pedestres da avenida 15 de Agosto. R-2300/2019, do Edil Hélio

Mauro Silva Brasileiro, solicitando do Executivo informações sobre revitalização

de pista de caminhada no Jardim São Marcos. R-2301/2019, do Edil Luis Santos

Pereira Filho, solicitando do Executivo informações sobre adoção pelo município

da campanha de combate ao suicídio e automutilação de pessoas com

deficiência. R-2302/2019, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do

Executivo informações sobre o andamento de processos de iluminação. R-

2303/2019, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Executivo
informações sobre a possibilidade de roçar o muro de arrimo localizado na rua

Paulo Alves de Souza, na vila Zacarias. R-2304/2019, do Edil José Francisco

Martinez, solicitando do Executivo informações sobre cuidadoras nas salas de

aula para auxiliar alunos portadores de deficiências. R-2305/2019, do Edil José

Francisco Martinez, solicitando do Executivo informações sobre o critério na

LA

315

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

contagem de tempo para professores que aceitam substituir titulares. R-

2306/2019, do Edil José Francisco Martinez, solicitando do Executivo

informações sobre a adesão nas transferências do setor de água para o setor de

esgoto no SAAE. R-2307/2019, do Edil Antonio Carlos Silvano Júnior,

solicitando do Executivo informações sobre a implantação de lombada na rua

Augusto Antunes Vieira, altura do n° 511, no Jardim Tatiana. R-2308/2019, do

Edil Antonio Carlos Silvano Júnior, solicitando do Executivo informações sobre

implantação de bancos e academia ao ar livre na praça Afonso Roco, localizada

na rua Padre Pedro Domingos Paes, esquina com a rua Maria Aparecida

Brunetti, no bairro Vila Alice. R-2309/2019, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini,

solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de ampliar o uso do

dispositivo "botão do pânico" para idosos em situação de violência doméstica

ou familiar. R-2310/2019, do Edil José Francisco Martinez, voto de

Congratulações com os mestres de cerimônia, Priscila Radighieri, Fernanda

Brugnerotto, Marcelo Araújo e Paulo Marquêz, da Câmara Municipal de

Sorocaba e com os mestres de cerimônia da Prefeitura Municipal de Sorocaba,

Mari Maia e Márcio Pedrovsky pelo "Dia do Cerimonialista", celebrado em 29 de

outubro. R-2312/2019, da Edil Fernanda Schlic Garcia, solicitando do Executivo

informações sobre área no bairro Júlio de Mesquita. R-2314/2019, da Edil

Fernanda Schlic Garcia, solicitando do Executivo informações sobre a adesão do

município ao Programa de Escolas Cívico Militares. R-2315/2019, do Edil

Péricles Régis Mendonça de Lima, solicitando do Executivo informações sobre a

presença de pombos nas escolas municipais. R-2316/2019, do Edil Péricles Régis

Mendonça de Lima, solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade

de cessão de parte da praça da rua João Scatena para a construção de uma área

de lazer coberta para o CEI 80, no Parque Vitória Régia. R-2317/2019, do Edil

Péricles Régis Mendonça de Lima, solicitando do Executivo informações sobre

dispensação de medicamentos em UPHs. R-2318/2019, do Edil Péricles Régis

Mendonça de Lima, solicitando do Executivo informações sobre os trabalhos

desenvolvidos pela Comissão Municipal de Enfrentamento da Violência Sexual.

R-2320/2019, da Edil Cíntia de Almeida, solicitando do Executivo informações

sobre a limpeza do canteiro central e calçadas na avenida Nove de Julho, no

Jardim Zulmira. O Primeiro Expediente encerra-se às 10h08. Os Edis
Anselmo Rolim Neto e Cíntia de Almeida estavam ausentes. Havendo
quorum, inicia-se a Ordem do Dia: ORDEM DO DIA PARA A 68
(SEXAGÉSIMA OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA A REALIZAR-SE NO DIA 31

415

• J) CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

DE OUTUBRO DE 2019. ia  DISCUSSÃO A matéria seguinte ficou
remanescente para a próxima Sessão Ordinária: Projeto de Lei n° 318/2019,

do Executivo, estima a receita e fixa a despesa do Muní io para o exercício de
2020. Em discussão Não havendo quórum para a tação do Projeto, o
Presidente declarou encerrada a Sessão, com ot contrário dos Edis
Hélio Mauro Silva Brasileiro e Rodrigo Maganhat . Le anta-se a Sessão às
10h43.

PRESIDENTE: FERNANDO AL\/ES LISBOA DINI\ 	/

10 VICE-PRESIDENTE: FAUST SALVADOR PERES

20 VICE-PRESIDENTE: IRINEU L3ONIZETI DE TOLEDO

30  VICE-PRESIDENTE: HUDSON

1 0  SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PEREIRA

1. 20 SECRETÁRIO: JOSÉ APOLO DA SILV

3o  SECRETÁRIO: PÉRICLES RÉGIS MENDONÇA DE LIMA

/9
515

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO